证券代码：000826        证券简称：启迪桑德       公告编号：2016-105

启迪桑德环境资源股份有限公司

关于间接全资子公司对内开展融资租赁业务的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、融资租赁业务概述

为拓宽启迪桑德环境资源股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）融资渠道，

降低单体项目独立融资成本，改善债务结构，公司与公司全资子公司桑德环境（香港）有限

公司共同出资 3,000 万美元在天津自贸试验区投资设立天津启迪桑德融资租赁有限公司（以

下简称“天津融资租赁公司”）[具体内容详见公司于 2015 年 10 月 31 日刊登在《中国证券

报》、《证券时报》以及刊载于巨潮资讯网的《桑德环境资源股份有限公司第八届董事会第七

次会议决议公告》（公告编号：2015-118）和《桑德环境资源股份有限公司对外投资事项公

告》（公告编号：2015-121）]。

鉴于公司环保业务的快速发展，未来年度对环保设施、设备、固定资产等相关投入也将

不断增加。通过设立天津融资租赁公司，可以充分利用天津市东疆保税区融资渠道丰富、融

资成本优势、设立审批便利以及后续创新政策等多重政策优势，专注于开展与公司主营业务

相关的环保设备等融资租赁业务，更好地服务于公司各控股子公司及全资子公司对于融资的

需求，优化实体产业的资产负债结构，提高资金流动性，促进企业技术升级改造，有利于提

高公司资本运作水平，增强盈利能力。

二、天津融资租赁公司的基本情况介绍

企业名称：天津启迪桑德融资租赁有限公司

统一社会信用代码：91120118MA07E5986E

企业性质：有限责任公司(台港澳与境内合资)

住所：天津自贸试验区（东疆保税港区）洛阳道601号（海丰物流园七号仓库3单元-301）

法定代表人：韩永锋

注册资本：3000 万美元

成立日期：2016 年 01月 20 日

经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残值处理及

维修；租赁交易咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、向承租人提供服务及方式

天津融资租赁公司将采用直接租赁、售后回租等法律法规允许的融资租赁形式向承租人

提供融资租赁服务，用于融资租赁的资产为公司控股及全资子公司的生产经营所需机器设备

或符合融资租赁要素的租赁资产。

四、交易的定价政策和定价原则

1、天津融资租赁公司与承租人发生的融资租赁业务交易，遵循公平、公允、协商一致

的原则；

2、遵守国家有关法律、法规及有关政策规定的原则。

五、董事会授权天津融资租赁公司对内开展融资租赁业务事项：

根据公司控股子公司天津融资租赁公司经营发展及拓展融资租赁业务需要，董事会特授

权：

1、天津融资租赁公司与本公司控股子公司及全资子公司开展融资租赁业务总额度为人

民币 12 亿元，单笔业务金额不超过人民币 1 亿元；

2、以上融资租赁业务仅用于本公司控股子公司解决部分项目因建设融资难的问题；

3、公司董事会授权天津融资租赁公司在以上授权范围内办理相关融资租赁业务具体事

宜并签署相关协议及合同文本；

4、天津融资租赁公司视具体融资租赁业务开展情况向董事会报告并及时履行信息披露

义务。

5、以上授权期限为一年。

六、开展融资租赁业务目的和对公司的影响

1、拓宽融资渠道，解决未来发展资金需求

未来几年，环保行业快速发展，环保设施建设及升级改造和新增环保细分市场带来了巨

大的资金需求。天津融资租赁公司可借助融资平台，融入国内外资金，通过融资租赁方式提

供给本公司控股子公司及全资子公司使用，进一步开拓公司下属环保企业的融资渠道，解决

企业的发展资金需求。

2、降低融资成本，改善债务结构

本公司利用天津融资租赁公司低成本的国内外融资解决新增业务资金需求，同时，以售

后回租等方式盘活本公司所属企业存量项目的设备资产，筹集项目资金，置换其他高成本负

债或补充流动资金，能有效降低企业总体融资成本，改善承租企业的债务结构。

七、开展融资租赁业务的风险分析及应对措施

 1、人才风险

本公司主营业务为固体废弃物处置系统集成、环保设备研发制造与销售、城乡环卫一体

化、再生资源回收与利用及特定区域市政供水、污水处理项目的投资运营服务等诸多细分领

域，缺乏融资租赁业务管理经验和人才。天津融资租赁公司将积极通过社会招聘等方式引进

熟悉融资租赁业务的金融、法律、管理方面的人才，满足融资租赁公司人才方面的需求。

2、管理风险

融资租赁业务投资大、周期长，涉及环节多，法律关系交复杂，天津融资租赁公司缺乏

相应管理经验，为此天津融资租赁公司在积极引进专业人才的基础上，建立规范的内部管理

和风险控体系，严格把控风险。

3、信用风险

融资租赁业务的期限长和复杂性特点增加了对承租人不能按时足额收回租金的信用风

险，公司董事会本次授权天津融资租赁公司业务开展均为向公司所属全资及控股子公司实施，

公司通过增强内部过程监控进行有效管控，公司对内部公司提供融资租赁业务风险可控。

4、利率风险

从事融资租赁业务存在因国际国内汇率、利率等市场价格波动导致资金成本上升的风险。

天津融资租赁公司将采取浮动利率计租与固定利率相结合的方式来开展融资租赁业务，避免

由于租期内利率发生变动而产生不利影响。

八、备查文件

1、公司第八届董事会第十五次会议决议。

特此公告。

启迪桑德环境资源股份有限公司董事会

二零一六年七月二十三日